
ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 06 de Fevereiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2246Ano: 0

1



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 06 de Fevereiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2246Ano: 0

2

Data da emissão: 05/02/2026 15:33:55 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 05/02/2026 15:33:55 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 22/2026

Súmula: Abre Crédito suplementar no valor que
menciona e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido na Lei Municipal
913/2025, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar por Superávit Financeiro do Exercício anterior no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil
reais) conforme inciso I, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 913/2025.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

013 - FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

02.013.10.301.0024.4027.3.3.90.2.600 480.000,00Cód. red.: 54

Sub-Total: 480.000,00

Total Parcial Suplementado: 480.000,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso I, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 913/2025.

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 6 de fevereiro de 2026

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 06 de Fevereiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2246Ano: 0

3

ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JUVENCIO APARECIDO BENTO LEITE

Data: 30/01/2026 18:13:46

Data da emissão: 30/01/2026 18:13:46

Página: 1 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") Em reais

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 47.816.496,87

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 746.532,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 47.069.964,87

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 1.982.543,65 4,21

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 2.824.197,89 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 2.682.988,00 5,70

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 2.541.778,10 5,40

DESPESA COM PESSOAL

Janeiro/2025 Fevereiro/2025 Março/2025 Abril/2025 Maio/2025 Junho/2025 Julho/2025 Agosto/2025 Setembro/2025 Outubro/2025 Novembro/2025 Dezembro/2025

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 131.187,31 156.898,92 149.214,48 148.562,00 152.715,19 191.561,86 159.968,08 166.542,37 160.538,18 156.364,67 156.078,91 252.911,68 1.982.543,65

  Pessoal ativo 131.187,31 156.898,92 149.214,48 148.562,00 152.715,19 191.561,86 159.968,08 166.542,37 160.538,18 156.364,67 156.078,91 252.911,68 1.982.543,65

    Vencimentos, Vantagens e Outras despesas
Variáveis

131.187,31 140.816,34 132.090,31 132.090,31 136.240,46 174.548,92 142.958,60 148.985,43 142.449,70 138.786,00 138.786,00 201.021,51 1.759.960,89

    Obrigações Patronais 16.082,58 17.124,17 16.471,69 16.474,73 17.012,94 17.009,48 17.556,94 18.088,48 17.578,67 17.292,91 51.890,17 222.582,76

  Pessoal Inativo e Pensionistas

    Aposentadorias, Reservas e Reformas

    Pensões

  Outras despesas

    Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirização ou de contratação de
forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

    Despesas com Pessoal não Executada
Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art.
19 da LRF)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais

  Decorrentes de Decisão Judicial de período
anterior ao da apuração

  Despesas de Exercícios Anteriores de período
anterior ao da apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

  Agentes Comunitários de Saúde e de Combate
às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.
198, §11)

  Parcela dedutível referente ao piso salarial do
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2º)

  Outras Deduções Constitucionais ou Legais

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II) 131.187,31 156.898,92 149.214,48 148.562,00 152.715,19 191.561,86 159.968,08 166.542,37 160.538,18 156.364,67 156.078,91 252.911,68 1.982.543,65

NOTA:



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 06 de Fevereiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2246Ano: 0

4

ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JUVENCIO APARECIDO BENTO LEITE

Data: 30/01/2026 18:13:46

Data da emissão: 30/01/2026 18:13:46

Página: 2 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") Em reais

ANAURILÂNDIA - MS, 30 de janeiro de 2026



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 06 de Fevereiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2246Ano: 0

5

ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil
Emitido por: JUVENCIO APARECIDO BENTO LEITE

Data: 30/01/2026 18:15:53

Data da emissão: 30/01/2026 18:15:53

Página: 1 de 2

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") Em reais

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

De Exercícios
Anteriores

(b)

Do Exercício
(c)

Restos a
Pagar

Empenhados e
Não

Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigaçãoes
Financeiras

(e)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO
(f)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

(g) = (a – (b + c + d + e) - f)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 31.965,53 17.574,17 14.391,36

  Recursos Não Vinculados de Impostos 31.965,53 17.574,17 14.391,36

  Outros Recursos não Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO
RPPS) (II)

  Recursos Vinculados à Educação

    Transferências do FUNDEB

    Outros Recursos Vinculados à Educação

  Recursos Vinculados à Saúde

    Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

    Outros Recursos Vinculados à Saúde

  Recursos Vinculados à Assistência Social

  Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto
ao RPPS)

  Demais Vinculações Decorrentes de Transferências

    Transferências de Convênios e Instrumentos
Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)

    Outras Vinculações Decorrentes de Transferências

  Demais Vinculações Legais

    Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados
à Educação e à Saúde)

    Recursos de Alienação de Bens/Ativos

    Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação,
Saúde, Assistência e Previdência)

    Outras Vinculações Legais

  Recursos Extraorçamentários

  Outras Vinculações

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)

  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário)

  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição
(Plano Financeiro)

ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil
Emitido por: JUVENCIO APARECIDO BENTO LEITE

Data: 30/01/2026 18:15:53

Data da emissão: 30/01/2026 18:15:53

Página: 2 de 2

  Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

TOTAL (IV) = (I + II + III) 31.965,53 17.574,17 14.391,36

NOTA:

ANAURILÂNDIA - MS, 30 de janeiro de 2026



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 06 de Fevereiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2246Ano: 0

6

ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: JUVENCIO APARECIDO BENTO LEITE

Data: 30/01/2026 18:18:52

Data da emissão: 30/01/2026 18:18:52

Página: 1 de 1

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

LRF, art. 48 - Anexo 06 Em Reais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 47.816.496,87

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 47.816.496,87

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 47.069.964,87

DESPESA COM PESSOAL VALOR
% SOBRE A RCL

AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.982.543,65 4,21

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 2.824.197,89 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 2.682.988,00 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 2.541.778,10 5,40

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR
% SOBRE A RCL

AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR
% SOBRE A RCL

AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERACOES DE CREDITO VALOR
% SOBRE A RCL

AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total

NOTA:

ANAURILÂNDIA - MS, 30 de janeiro de 2026



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 06 de Fevereiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2246Ano: 0

7

Data da emissão: 05/02/2026 14:49:55 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 05/02/2026 14:49:55 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 20/2026

Súmula: Abre Crédito suplementar no valor que
menciona e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido na Lei Municipal
913/2025, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar por excesso de arrecadação no valor de R$ 298.712,00 (duzentos e noventa e oito mil setecentos e
doze reais) conforme inciso II, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 913/2025

04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

004 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

04.004.08.241.0021.4038.4.4.90.1.660 Aplicações Diretas
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

298.712,00Cód. red.: 78

Sub-Total: 298.712,00

Total Parcial Suplementado: 298.712,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso II,§ 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 913/2025.

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 6 de fevereiro de 2026

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 06 de Fevereiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2246Ano: 0

8

Data da emissão: 05/02/2026 15:11:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 05/02/2026 15:11:21 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 21/2026

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
913/2025, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) conforme inciso III, § 1º Art. 43
da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 913/2025.

04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

004 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.004.08.241.0021.4038.4.4.90.1.500 Aplicações Diretas
Recursos não Vinculados de Impostos

60.000,00Cód. red.: 78

Sub-Total: 60.000,00

Total Parcial Suplementado: 60.000,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 913/2025.

04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

004 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.004.08.244.0021.4039.3.1.90.1.500 Aplicações DiretasRecursos não Vinculados de Impostos 23.000,00Cód. red.: 79

04.004.08.244.0021.4040.3.1.90.1.500 Aplicações DiretasRecursos não Vinculados de Impostos 11.000,00Cód. red.: 82

04.004.08.244.0021.4040.3.3.90.1.500 Aplicações DiretasRecursos não Vinculados de Impostos 26.000,00Cód. red.: 83

Sub-Total: 60.000,00

Total Parcial Reduzido: 60.000,00

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 6 de fevereiro de 2026

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 06 de Fevereiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2246Ano: 0

9

PREFEITURA
 

MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA –
 
MS

 RESULTADO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

 
07/2026

 DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2026
 A PREFEITURA

 
MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA –

 
MS,

 
através do Agente de Contratação e sua Equipe de Apoio, 

torna público aos interessados o seguinte resultado:
 

Objeto:
 

Dispensa de licitação para
 
contratação de empresa especializada em engenharia para a elaboração, 

desenvolvimento e compatibilização de projetos técnicos de infraestrutura urbana, contemplando pavimentação 
viária e sistemas de drenagem pluvial, incluindo (quando aplicável) levantamentos, estudos, dimensionamentos, 
peças técnicas e documentação necessária à instrução e viabilização de obras, em conformidade com as diretrizes 
e exigências do Programa MS Ativo, visando subsidiar a captação, formalização e execução dos recursos e atender 
às demandas da Secretaria Municipal de Obras do município de Anaurilândia/MS, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos. 

Vencedor:  INFRAMS ENGENHARIA LTDA  -  CNPJ:  55.122.357/0001-34, com valor total de R$ 78.615,00 

(setenta e oito  mil, seiscentos e quinze  reais).  
 

Anaurilândia –
 

MS, 05
 

de
 

fevereiro
 

de 2026.
 

 

JOSÉ FONSECA NETO
 

Agente de Contratação
 

 
 
 


		2026-02-06T08:12:25-0400
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




